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Klucz dynamometryczny

Przedmiotem wynalazku jest klucz dynamome¬
tryczny z trzpieniem sprężystym, którego ugięcie,
proporcjonalne do przyłożonego momentu kręcące¬
go wskazuje, zamocowany w nim diatest pozioimy,
z nóżką wyohylną w płaszczyźnie jego tarczy ze¬
garowej.

Znane i stosowane dotychczas klucze dynamo¬
metryczne z trzpieniem sprężystym, mają następu¬
jące wady, a mianowicie: posiadają duże gabaryty
w stosunku do średnic gwintów dokręcanych śrub
i nakrętek, duże kąty ugięcia przy tej samej do¬
kładności w przypadkach kluczy bez czujników i
duże gabaryty kluczy z czujnikami zegarowymi,
charakteryzującymi się większymi wymiarami od
diatestów.

Na przykład klucz dynamometryczny, według opi¬
su patentowego czechosłowackiego Nr 91239, posia¬
da następujące wady, a mianowicie: posiada koń¬
cówkę wymienną o przekroju kwadratowym, pro¬
stopadłą do osi klucza, co zmniejsza jego stosowal¬
ność w przypadkach, gdy ponad .płaszczyzną nakręt¬
ki jest mało miejsca, nie posiada wahliwej rękojeści,
co uniemożliwia dokładne określenie punktu przy¬
łożenia siły, a tym samym i momentu kręcącego,
oraz wyeliminowania możliwości dodatkowego mo¬
mentu zginającego trzon, pochodzącego od dłoni
człowieka.

Poza tym dokładność wskazań klucza, według wy¬
żej wymienionego opisu patentowego, zawsze bę¬
dzie mniejsza przy tych samych gabarytach, po¬

nieważ jego wskazówka nie może obrócić się o 360
stopni.

Następnie klucz ten posiada duży kąt wygięcia
trzonu, w stosunku do kąta wychylenia wskazów-

5 ki, gdyż posiada pojedyncze przełożenie dźwignio¬
we, podczas gdy w diateście poziomym według wy¬
nalazku, przełożenie jest podwójne, dźwigniowe i
zębatkowe. W wyżej wymienionym opisie patento¬
wym nie ma możliwości stosowania znormalizowa¬

ło nych diatestów.
Klucz dynamometryczny będący przedmiotem wy¬

nalazku, powyższych wad nie posiada, ponieważ ma
mały kąt ugięcia i małe gabaryty w stosunku do
średnic gwintów dokręcanych śrub i nakrętek, oraz

15 jest lekki, co czyni go szczególnie przydatnym w
miejscach o ograniczonym kącie obrotu klucza i
szczupłości miejsca, zwłaszcza w przemyśle lotni¬
czym.

Klucz dynamometryczny według wynalazku jest
20 przedstawiony przykładowo na rysunku, na którym

fig. 1 przedstawia widok ogólny klucza, fig. 2 przed¬
stawia widok z przodu z częściowym wykrojem bez
górnej części diatestu, a fig. 3 przedstawia rzut
boczny w przekroju.

25 Klucz dynamometryczny według wynalazku,
składa się z trzona 1, w którego górnej części w
stożkowym samohamownym gnieździe umieszczona
jest końcówka wymienna 2, zaopatrzona w płetwę.

Część środkowa trzona 1 jest głównym elementem
no sprężystym klucza, która z drugiej strony posiada
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obejmy do umieszczenia w nich diatestu 3, będące
integralną częścią górnego fragmentu trzona.

Dla zabezpieczenia przed zginaniem trzona w dło¬
ni, oraz dla zapewnienia stałego punktu przyłoże¬
nia siły, dolna część trzona umieszczona jest w wa-
hliwej rękojeści 5, wahającej się na kołku 6. Ręko¬
jeść 5 w położeniu środkowym utrzymują, bez więk¬
szego wpływu na moment kręcący, cztery sprężyny
7 umieszczane w dolnej części trzona 1 klucza i pro¬
stopadle do jego osi.

Przed wypadaniem kołka 6 z trzona 1 i z rękoje¬
ści^ zabezpiecza czop 8 dociskany sprężyną 9, zam¬
kniętą wkrętem 10. Dla kontroli, czy rękojeść wa-
hliwa 5 nie opiera się którymś z końców o trzon 1,
wycięte jest w jej górnej części okienko, które prze¬
suwa się na czerwono pomalowane pole na płytce
11, w wypadku nadmiernego wychylenia się jej od
osi trzona klucza, do wewnętrznej powierzchni rę¬
kojeści.

Wkręt 4, przez który ugięcia klucza przenoszą się
na nóżkę czujnika diatestu i którym również usta¬
wia się wskazówkę diatestu w dowolnym położe¬
niu, ustalany jest nakrętką 12 w trzonie 1.

Działanie klucza dynamometrycznego jest nastę¬
pujące. Z chwilą wzrostu momentu skręcającego
dokręcanej nakrętki, trzon sprężysty zaczyna się
uginać. Ponieważ obejmy diatestu są integralną
częścią górnej części trzona 1 klucza dynamome¬
trycznego, który praktycznie nie ulega ugięciu, po¬
wstaje różnica przesunięć diatestu 3 i rękojeści 5
klucza. Różnica ta przenosi się poprzez wkręt 4 na
nóżkę diatestu 3 powodując wychylenie się jego
wskazówki, która wskazuje wielkość ugięcia mo¬
mentu skręcającego.

Strzałka ugięcia trzona klucza w punkcie przyło¬
żenia siły, podczas pomiaru nie przekacza 1,5 mm

przy długości drogi punktu wskazującego wychyle¬
nie się krótszej niż 100 mm i przy wymiarach gaba¬
rytu klucza nie przekraczających 40 x 40 x 240 mm.

Każda końcówka wymienna 2 klucza posiada gru-
5 bóść szczęk zawsze mniejszą, niż wysokość dokręca¬

nej nakrętki, co pozwala na dokręcanie nakrętek
w przypadkach, gdy ponad nakrętką brak jest miej¬
sca na założenie klucza nasadkowego.

10 Zastrzeżenia patentowe

1. Klucz dynamometryczny z trzpieniem sprężystym
do pomiaru momentu skręcającego w dokręca¬
nych nakrętkach, składający się z trzona, ręko-

15 jeści i diatestu, znamienny tym, że w górnej czę¬
ści trzona (1), w stożkowym samohamownym
gnieździe, umieszczona jest końcówka wymienna
(2) zaopatrzona na jednym końcu w płetwę, a
na drugim w wyjęcie dla dokręcanych nakrętek,

20 w środkowej części trzon (1) posiada obejmy dla
umieszczenia w nich znanego diatestu (3) służą¬
cego do odczytywania wielkości momentu skrę¬
cającego, zaś dolna część trzona (1) umieszczo¬
na jest w wahliwej rękojeści (5) i zamocowana

25 jest w niej za pomocą kołka (6), przy czym rę¬
kojeść (5) służy do przyłożenia siły 1 zabezpie¬
czenia przed zginaniem trzona (1), a dla utrzy¬
mania rękojeści (5) w pozycji środkowej umie¬
szczone są w dolnej części trzona (1) sprężyny

,o O-
2. Klucz dynamometryczny według zastrz. 1, zna¬

mienny tym, że rękojeść posiada w górnej czę¬
ści okienko, które przesuwa się na np. czerwono
pomalowane ipole na płytce (11), w przypadku

35 nadmiernego wychylenia się rękojeści w stosun¬
ku do trzona klucza.
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